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Nenašli jste Metropol v domovní schránce? Aktuální výtisky jsou k mání také: v Ústí nad Labem – Masarykova nemocnice – krajský úřad- magistrát – 
VZP – kavárna Buff – fi tness Gladiator. V Teplicích – Olympia centrum a hypermarket Albert – magistrát – dům kultury a divadlo – sportovní hala – lázeň-
ské domy- nemocnice - zdravotní středisko Krupka. V Mostě – městská knihovna – Repre – aquadrom, nemocnice – hotel Cascade. V Chomutově – magistrát 
– sportovní hala- zoopark – nemocnice – Severočeské doly. V Děčíně – nemocnice, magistrát, knihovna, kino Sněžník. Více na www.tydeniky.cz – distribuce
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ÚSTECKÝ KRAJ

Miss ČR Zuzana Jandová (21) stojí již od sedmnácti let, kdy pracovala v zahraničí jako modelka, nohama 
pevně na zemi. Fyzickou krásu považuje za pomíjivou a nejvíce si váží té duševní. Sama pomáhá pro-
střednictvím Nadačního fondu Bohemia dětem a studuje VŠ J. A. Komenského, obor andragogika. 
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Text: Šárka Jansová
Foto: Jan Tůma

 Zuzano, zavzpomínáme společně na den, 
kdy jste byla korunovaná jako Miss ČR. Jak 
se vám tyto chvíle zpětně vybavují?
Byl to jeden z nejsilnějších okamžiků v mém 

životě. Když jsem viděla slzy dojetí na tvá-
řích svých nejbližších, cítila jsem se opravdu 

šťastná.
 Volba královny krásy, jak už z názvu vyplývá, 

je hodně o kráse. Kdo je podle vás opravdu krásný? 
Kde krásu hledáte?
Opravdová krása pro mě vychází ze samého nitra člo-
věka. Vážím si upřímnosti a přejícnosti. Když je člo-
věk čestný a nepřetvařuje se, když se směje, protože 
mu je do smíchu a pláče, jestliže je mu zle. Obdivuji 
lidi, kteří umějí říct na rovinu, co si myslí a vědí, co je 
to pomáhat. A kde krásu hledám? Samozřejmě v srdci 
člověka. Když má někdo dobré srdce, nemůže být zlý. 
Není nad opravdového přítele s dobrým srdcem. Kdo 
ho nemá, jako by nežil. 

 Korunku Miss ČR máte oproti zvyklostem déle než 
rok. Jak si kralování užíváte? Vnímáte jako misska 

kolem sebe i nějaká negativa?  
Nemyslím si, že bych si vítězství užívala méně 

nebo více než ostatní dívky, které „kralova-
ly“ pouhý rok. Je ale pravda, že jsem pocí-
tila i ta negativa. Ztratila jsem soukromí 

a neustále mě sleduje bulvár. V napro-
sté většině případů o mě v bulvá-

ru vycházejí lži a výmysly, v lep-
ším případě mylné domněn-

ky redaktorů. Když se dočte-
te, že umíráte na rakovinu 
a další den pro změnu máte 
zase oslepnout, není to vů-
bec příjemné. Jen mi přijde 
skoro neuvěřitelné, že tomu 

všemu lidé věří. Kvůli různým 
bulvárním nesmyslům jsem ta-

ké přišla o pár přátel. Miss ČR mi 
přinesla samozřejmě i mnoho po-

zitivního. Otevřela mi cestu k lepším 
a větším pracovním příležitostem a získa-

la jsem také spoustu kontaktů. Za to všechno jsem 
moc vděčná.

 Jak strávíte letošní prázdniny?
Na pracovní dovolené na Mauritiu společně s Rena-
tou Langmannovou. Poprvé se podívám do tohoto po-
zemského ráje. Když mi vyjde o prázdninách čas, rá-
da bych ještě odletěla na dovolenou do Thajska nebo 
do Dominikánské republiky.

 Vzpomenete si, kde jste trávila prázdniny jako dí-
tě?
Párkrát jsem byla na táboře a hodně jsme jezdili na 
chaty uprostřed krásné přírody. Táta hraje na kyta-
ru a rády jsme se sestrou seděly u táboráku, zpívaly 
a opékaly si špekáčky na ohni. Přírodu zkrátka miluju 
a bezvadně se mi v ní relaxuje. Ráda jsem ale jezdila 
a jezdím k moři. Narodila jsem se ve slunečném zna-
mení lva a slunce k životu vyloženě potřebuji. Nesku-
tečně mi dobíjí „baterky“. Až dech beroucí místo, kte-
ré jsem kdy navštívila, je Mexiko. Jsou tam milí, pří-
větiví a laskaví lidé. 

 Prozradíte nám, jak jste na tom s láskou a co pro 
vás znamená? 
Láska je úžasná věc, to víme všichni. Každý z nás lás-
kou žijeme a taky trpíme. Ani já nejsem výjimkou. 
Láska dokáže být krásná, ale také umí strašně moc bo-
let a přejít v nenávist. Podle mě je to jedna z největ-
ších lidských slabostí. Bez ní se ale žít nedá a je skvě-
lé, že má tolik podob. Láska k rodině, k dětem, k přá-
telům, k přírodě, ke zvířatům, k příteli. V současné 
době některé z těchto lásek zřejmě prožívám… 

 Pojďme k další důležité události. Zanedlouho bu-
dete předávat korunku nové Miss ČR 2009. Těšíte se 
na tuhle slavnostní událost? Nepřijde vám to přece 
jen trochu líto?
Finálový večer Miss ČR bude probíhat 24. října 2009 
v Praze a určitě se na něj moc těším. Jsem člověk pře-
jící a nové miss budu přát jen to nejlepší, aby si své 
kralování pořádně užila.  Pro mne to bude něčeho ko-
nec a něčeho začátek. 

SITA CZ, a. s.

Objednávky služeb - dispečink, mobil: 606 648 728, tel.: 475 209 011, fax: 472 743 137

společnost poskytující služby v oblasti odpadového hospodářství,
provozovatel skládky odpadů Všebořice a spalovny průmyslového odpadu Trmiceprovozovaateel skládky odpaddů Všeebořice

Kontejnerová služba
 Pronájem kontejnerů od 40 Kč/den
 Doprava a odstranění odpadů
Divize severní Čechy
Na Rovném 865, 400 04 Trmice

www.sita.cz
infousti@sita.cz

Objednávky služeb - dispečink, mobil: 606 648 728, tel.: 475 209 011, fax: 472 743 137

PANENSKÝ TÝNEC U LOUN

24.-25. 7. 200924.-25. 7. 2009
více na www.tuning-sraz.czvíce na www.tuning-sraz.cz

Soutěž o vstupenky na www.tydeniky.czSoutěž o vstupenky na www.tydeniky.cz

Zuzaně Jandové 
slunce dobíjí baterky
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02 Severočeský Metropol mapuje události regionu | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
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Společnost je připravena na zpracová-
ní řepky z letošní sklizně.  Ročně by to 
mělo být asi 400 tisíc tun řepkového se-
mene, ze kterých vyprodukuje přibližně 
100 tisíc tun bionafty. 
Nová továrna na zpracovávání řepkové-
ho semene pro MEŘO – bionafta z řep-
kového oleje – byla postavena v areálu 
Lovochemie podle projektu společnosti 
Chemoprojekt. Skupina AGROFERT in-
vestovala do výstavby závodu a tech-
nologií přibližně 1,6 miliardy korun. 
Byla modernizována i vnitropodniková 
vlečka, která byla spolufi nancována ze 
zdrojů Ministerstva dopravy a Struktu-
rálních fondů EU v celkové výši 18,87 
milionu korun. 
Při využití nejnovější technologie bel-
gické společnosti DeSmet Ballestra bude 
dosahováno vysoké kvality produktů. 
Efektivita výroby zaručuje plnou kon-
kurenceschopnost v celé EU. Vedle do-
savadního výhradního postavení ropy 
jako základní suroviny se tak do výroby 
pohonných hmot stále více zapojuje 
i agrární sektor. 
Záměrem projektu v Lovosicích bylo vy-
tvořit systém komplexního zpracování 
řepkového semene až po fi nální výrobu 
biopaliv a nabídnout tak zemědělské pr-
vovýrobě dlouhodobou jistotu bonitní-
ho partnera pro odbyt jedné z klíčových 
domácích zemědělských plodin. Bionaf-
ta je alternativním plnohodnotným pa-
livem pro dieselové motory vyrobeným 

Při stříhání pásky zprava předseda představenstva společnosti  PREOL, a. s., Martin 
Kubů, poslanec za Ústecký kraj a předseda ČSSD Jiří Paroubek, předseda zemědělské-
ho výboru PČR Jiří Papež a generální ředitel Chemoprojektu, a. s., Tomáš Plachý.

PREOL přispěje k ekologizaci paliv
Lovosice | Společnost PREOL, a. s., 
která je členem skupiny Agrofert, 
uvedla 23. června v Lovosicích do 
provozu nejmodernější jednotku na 
výrobu bionafty ve střední a východ-
ní Evropě s kapacitou 100 000 tun 
ročně. Zahájení provozu se zúčast-
nila také velvyslankyně Belgického 
království v ČR Renilde Loeckx.

z obnovitelné biologické suroviny. Na 
rozdíl od klasické nafty je toto palivo pl-
ně biodegradabilní a netoxické s nízkým 
emisním profi lem. V porovnání s mo-
torovou naftou představují emise CO

2
 

z bionafty vyrobené v PREOLU celkovou 
úsporu ve výši 43 procent.
Vysoce kvalitní bionafta je v PREOLU 
vyráběna na základě již certifi kované-
ho systému kvality ISO 9001. Do trhu 
pohonných hmot v ČR bude brzy uve-
deno toto nové alternativní palivo pod 
obchodními názvem Ekodiesel. Je to 
plnohodnotné směsné palivo pro die-
selové motory s nižší cenou a zároveň 
v porovnání se spalováním motorové 
nafty s minimálním dopadem na život-
ní prostředí. 
Výroba a používání kvalitní bionafty 
v moderních pohonných hmotách má 
pro motorová vozidla významný pozi-
tivní vliv v oblasti úspory emisí sklení-

kových plynů, které v sektoru dopravy 
vznikají. Spotřeba bionafty z výrobní 
jednotky PREOL sníží v porovnání se 
spotřebou stejného objemu motoro-
vé nafty emise skleníkových plynů až 
o 135 tisíc tun ročně. Zvýšená spotřeba 
bionafty v celé Evropě je velmi důleži-
tým krokem k tomu, aby členské země 
EU dosáhly na stanovené globální cíle 
snižování emisí podle závěrů Kjótského 
protokolu.
„Všechny procesy, které výrobou procháze-
jí, jsou nezávadné vůči životnímu prostře-
dí. Lisování řepkového semene neprovázejí 
žádné kvasné procesy, které bývají zdrojem 
zápachu. Provoz je maximálně bezpečný. 
Výroba, která zaměstná na 120 pracovní-
ků, z nichž převážná část jsou dělnické pro-
fese, je nepřetržitá,“ uvedl ředitel nového 
závodu Petr Voborník. 

Text a foto: Pavel Aur Text: Edvard Beneš, foto: Jiří Severský

Závody těžkých speciálů
v extrémním terénu

Tradiční přehlídku, jejíž partnerem 
byl Severočeský Metropol, si nene-
chaly ujít více než čtyři tisíce lidí. 
Podnik si pochvalovala Jana Fickerto-
vá, ředitelka závodů, které byly třetí 
v letošní sezoně seriálu mistrovství 
ČR. „Určitě bylo na co se dívat. Své jíz-
dy zručnosti divákům nabídlo čtyřicet 
osádek nákladních speciálů,“ řekla. 
Kromě těžkých monster, která jezdi-
la hlavně na přesnost, měli návštěv-
níci možnost shlédnout historickou 
a soudobou vojenskou techniku. 
Dokonce se mohli v některých vo-
jenských vozidlech i povozit nebo 

se proletět v okolí areálu a obce vr-
tulníkem. 
Součástí podniku byl také sobotní 
koncert, na kterém vystoupil Dali-
bor Janda a zahrály Tři sestry, Kabát 
Revival a Laura a její tygři. 
Vítězové jednotlivých kategorií: 
S1: 1. Kabourek – Malíková (Unimog 
406) 434 tr. bodů. S2: 1. Šebor – Lho-
ta 330 tr. bodů. S3: 1. Ševčík – Vašut 
– Dufek (Praga V3S) 438 tr. bodů. S4: 
Kocourek – Leichner (Ural) 1 213 tr. 
bodů. S5: 1. Profous – Hanzlík 1 278 
tr. bodů. P2: 1. Jacháček – Špeta 
1 254 tr. bodů. 

Krásná Lípa | Trať v Krásné Lípě na Chomutovsku žila o víkendu 20. 
a 21. června trucktrialem, závodem těžkých speciálů s osádkami sou-
těžícími v extrémním terénu.

Speciální Tatra vozila kdysi rakety...

Kromě jiných oborů bylo operování ro-
botem zavedeno také na ORL oddělení, 
chirurgie hlavy a krku. Ústecké cent-
rum je šestým pracovištěm toho druhu 
v ČR a je vybaveno v pořadí osmým 
robotem. Za necelý rok provedlo 115 

operací u pacientů s nádorem prostaty 
a celkově se pak blíží počtu 200 zákro-
ků provedených v prvním roce provozu 
robotického chirurgického systému.
Jedna z červnových robotických ope-
rací, navíc jako prezentace minimálně 
invazivního zákroku, byla uskutečněna 
u onkologického pacienta s nádorem 
na kořeni jazyka. Operace, která trva-
la tři hodiny, se zúčastnil Hubert Stein, 
vedoucí klinického týmu společnosti 
Intuitive v San Franciscu, který ocenil 
kvalitu provedeného zákroku. 
„Vedle samotné robotické operativy se 
nám úspěšně rozběhlo editační centrum. 
Mezi jeho posledními hosty byli kolegové 
z Běloruska, když naše sestry v něm velmi 
často provádějí kurzy pro zdravotnický 
personál z nemocnic některých zemí bý-
valého Sovětského svazu. Naše robotické 
centrum je nadregionální a multicent-
rické, působí napříč Krajskou zdravotní 
a slouží především pro pacienty z Ústec-
kého kraje. Je vybaveno dvěma roboty 

Da Vinci bude mít za sebou první rok
Ústí nad Labem | V srpnu to bude rok, co byl v Krajské zdravotní, a. s., Masa-
rykova nemocnice, o. z., zahájen provoz robotického systému da Vinci, umož-
ňujícího provádění chirurgických zákroků na člověku. 

Text: Pavel Aur 
Foto: Pavel Aur a Josef Rajchert

a jsou v něm zapojeny jednotlivé týmy slo-
žené ze specialistů podle odborností,“ řekl 
primář robotického centra  MUDr. Jan 
Schraml.

 Jak by se dala robotická chirurgie 
specifi kovat, aby tomu porozuměl 
laik?
Zjednodušeně řečeno, je to vyšší stu-
peň laparoskopie. To znamená, že se 
při ní používá vyšší typ zobrazení – 
místo laparoskopické 2D robotického 
3D, nástroje jsou velice jemné, více 
pevnější a lépe ovladatelné a používají 
se zde klasické techniky miniinvazivní 
laparoskopie, kdy se do dutiny dostává-
me pomocí vpichů. Pacient má na sobě 
pouze malé jizvy a má minimalizované 
následky z vlastního operování. Není 
již účelem pacienta „jenom vyléčit“, 
ale vyléčit ho s minimem následků pro 
další život. Dosahuje se snížení poope-
rační bolesti a také rekonvalescence, 
která v předvedené operativě bude 
trvat necelý týden, což je čtyřnásobně 
rychleji než při klasicky provedeném 
invazivním operačním zákroku. 

 Největšího úspěchu dosahuje robo-
tická chirurgie patrně v oblasti ORL, 
hlavy a krku?
Rozvoj robotické operativy v našem 
centru je skutečně v oblasti ORL, te-
dy ušní, nosní, krční, kde MUDr. Karel 
Sláma junior je na předních místech 
rozvoje této metody nejen v ČR, ale 
také v Evropě a ve světě. Zmiňovaný 
ORL výkon byl vůbec první v ČR a ve 
střední Evropě. Nádory kořene jazyka 
se nacházejí na nepřístupných mís-
tech, a proto se dříve musely nejprve 
provádět odklápěcí operace, nářezy, 
rozpolcení čelisti, aby se operatér k ná-
doru vůbec dostal. Při použití robotic-

ké techniky se zavedou k místu čtyři 
ramena – prostřední kamerové a po-
stranní s operačními nástroji.

 Robot tedy nepracuje samostatně, 
ale je ovládán operatérem?
Přesně tak, jde o roboticky asistova-
nou chirurgii. Lékař – operatér je při 
zákroku nezastupitelný, když ovlá-
dá ramena ze samostatně umístěné 
konzole. Na dálku ovládá nástroje 
na ramenech robota a ten přesně re-
produkuje jeho pohyby v operačním 
poli. V naprosté většině případů se 
tato metoda používá pro onkologické 
pacienty, kteří mají iniciální nádoro-
vé onemocnění, to znamená nádoro-
vé onemocnění v počátečním stádiu, 
kde je naděje pro úspěšnou lokální 

léčbu a díky robotu minimalizujeme 
následky. Markantní příklad je pou-
žití u operace nádoru tlustého střeva 
v oblasti dolní části. Dosáhneme při-
tom nejen úspěchu onkologického, 
ale významné je, že pacient nemusí 
mít vývod, což je pro něho výsledek 
k nezaplacení. Když se na takový 
příklad díváme očima ekonoma, pak 
zjistíme, že náklady na robotickou 
operaci, jež jsou zhruba o 100 tisíc 
korun vyšší než u klasické operace, 
se během dvou let vrátí v podobě 
ušetřených nákladů za stomické po-
můcky. Pokud hovoříme o nákladech, 
pak je třeba připomenout, že plně 
vybavený robot da Vinci stojí zhruba 
70 milionů korun. My jsme hned na 

Primář MUDr. Jan Schraml

Prohlídku robotického centra si dala do svého programu v rámci hejtmanského dne Jana Vaňhová. Primář MUDr. Jan Schraml jí 
ukazuje již opotřebované operační nástroje robota da Vinci.

počátku zvolili progresivní model, 
a proto vlastníme v Česku ty nejmo-
dernější roboty.

 Když tedy ještě jednou shrneme vý-
hody robotické chirurgie?
Je to metoda pro pacienta šetrnější 
a bezpečnější, pro chirurga pohodlnější 
a bezpečnější, když se ji proti klasické 
laparoskopii naučí ovládat rychleji.

 Kolik se plánuje robotických opera-
cí během roku?
Náběh zákroků během uplynulého ro-
ku nám potvrdil, že letos uskutečníme 
zhruba 500 robotických výkonů, což je 
počet nasmlouvaný s pojišťovnami.   
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Pokud to nedokážou mladí, měli by 
možná rizika vyhodnotit rodiče a vy-
světlit svým dětem, jak se mají chovat 
a chránit před možným nebezpečím. 
Drobné bolístky dokážou zahojit rodi-
če, ty větší patří do kompetence lékařů. 
Desítky úrazů dětí a mládeže do 18 let 
každoročně léčí o prázdninách a dolé-
čuje tým lékařů a zdravotnického per-
sonálu oddělení dětské chirurgie zdejší 
Masarykovy nemocnice, o. z., Krajská 
zdravotní, a. s., vedený primářem 
 MUDr. Petrem Polákem.

 Když bychom se na věc podívali 
očima statistika, registrujete více 
úrazů o prázdninách než v jiných mě-
sících?
Jejich počet během prázdninových 
měsíců je přibližně stejný, nebo spíše 
menší, a to z prostého důvodu – vět-
šina dětí z krajského města odjíždí na 
venkov nebo do zahraničí a tak běžná 
ambulantní práce se většinou přesou-
vá mimo rámec naší nemocnice a my 
se s těmi vážnějšími případy setkává-
me až v době doléčování. K nám se vo-
zí případy hlavně z míst, kde se v létě 
koncentruje rekreace.

 Hodně zranění a úrazů vzniká při 
jízdě na různých dopravních pro-
středcích a patrně i při dopravních 
nehodách?
To není jen otázka prázdnin, ale příz-
nivého počasí, kdy se začne jezdit ma-

sově na kolech, kolečkových bruslích 
či skateboardech, lézt po stromech 
a prolézačkách. Nedoceňují se mož-
ná rizika a nedodržuje se bezpečnost 
a dohled rodičů a dospělých nad tě-
mi mladšími. Řada z nich nepoužívá 
ochranných pomůcek – cyklistických 
přileb, chráničů kolen, loktů a klou-
bů rukou, jezdí v oděvech bez ruká-
vů a nohavic, které dokážou při pádu 
zmírnit odřeniny, jejichž hojení se 
často neobejde bez komplikací. Samo-
statnou kapitolou jsou mladí motocy-
klisté, kteří v létě nepoužívají kožené 
kombinézy. Pokud se nepoužívají 
ochranné pomůcky, může dojít k váž-
ným poraněním a zlomeninám a v řa-

dě případů tak pro dítě a jeho rodiče 
končí idyla hezky prožitých prázdnin 
či dovolené. Léčba se nedá urychlit. 
Zlomeniny se léčí tři čtyři týdny, dol-
ní končetiny pět šest týdnů. Nesmím 
zapomenout na velmi často opomí-
jenou povinnost připoutání dětí na 
sedačkách v automobilech. Každý den 
se při jízdě ve městě setkávám s poru-
šováním tohoto pravidla. Následky při 
dopravní nehodě, a to může být i při 
pomalé jízdě, jsou pro nepřipoutané 
děti tragické. Tragické bývají i nešťast-
né pády cyklistů bez přilby.

 Na co by dospělí neměli zapomí-
nat?
Dohlédnout na to, aby děti ochranné 

pomůcky používaly, ale také aby do-
držovaly určitý režim i v době volna. 
Aby měli přehled o tom, co se děti 
chystají dělat a předpokládanou čin-
nost včetně možných rizik dopředu 
zhodnotili a zdůraznili, čemu se ma-
jí vyvarovat a nezapomněli je občas 
zkontrolovat. V době prázdnin do-
chází často k popáleninám z otevře-
ného ohně u táboráku, u grilu nebo 
od vařící vody či horkého tuku, a to je 
tragédie především u malých dětí, kde 
bývá postižena velká část jejich těla. 
Proto je třeba u těchto činností dbát 
zvýšené opatrnosti. 

Pozor na nástrahy prázdnin
Ústí nad Labem | Prázdniny jsou 
pro děti a mládež příležitostí k vy-
žití při různých aktivitách. Řada 
z nich však postrádá zábrany a pře-
kračuje stanovená pravidla, což 
může vést i ke zraněním a zkažení 
prázdnin či společné dovolené se 
svými blízkými. 

Primář MUDr. Petr Polák apeluje na rodiče, aby během prázdnin děti poučili o možných rizicích a dohlédli na jejich aktivity.

Text a foto: Pavel Aur

 Při nástupu: podle volby rodiče mů-
že být dětem poskytnuto nemocniční 
prádlo nebo může mít vlastní. Dětem 
s sebou zabalte přezůvky, ponožky, příp. 
další oblečení podle typu onemocnění 
(např. plavky, sportovní oblečení apod.). 
 Pro pacienty, kteří nejsou upoutáni 

na lůžko, je vhodný pohodlný domácí 
oděv. 
 Nejsou vhodné cenné předměty 

a drahé hračky. 
 Dále toaletní potřeby, nezapomeňte 

u menších dětí na oblíbenou hračku, 
která by ale neměla být velká a měla by 
se dobře udržovat. 
 U delších hospitalizací, pokud to 

stav dítěte umožňuje, „navštěvuje“ ve 
školním roce školu i v nemocnici. O vy-
bavení potřebnými pomůckami se nej-
lépe domluvíte prostřednictvím sestry 
s učitelkami. 
 Doprovod dítěte: podle podmínek na 

jednotlivých odděleních nemocnice ne-
bo po domluvě s lékařem je umožněn 
matce příp. otci (zákonnému zástupci) 
celodenní pobyt na oddělení s dítětem, 
aby nedošlo k přerušení kontaktu. 
O podmínkách a o řádu na oddělení vás 
seznámí lékař i sestra. 
 Informace o zdravotním stavu va-

šeho dítěte vám podá ošetřující lékař, 
příp. vedoucí lékař oddělení. 
 Při propouštění z nemocnice obdrží-

te propouštěcí zprávu a zároveň také 
informaci o další léčbě. 
V areálu nemocnice je vám k dispozici 
nemocniční lékárna.
Vjezd do areálu nemocnice je z požár-
ních důvodů omezen. K zajištění dopra-
vy špatně pohyblivých pacientů je mož-
ný zdarma krátkodobý vjezd k vystou-
pení či nastoupení. Delší setrvání auto-
mobilu v nemocnici je zpoplatněno.

Rady rodičům 
malých pacientů
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K údržbě těchto silnic je třeba při-
řadit i běžnou údržbu silnic I. třídy, 
kterou organizace zabezpečuje na 
základě smluvního stavu s Ředitel-
stvím silnic a dálnic České republiky. 
O vlastním provádění této údržby, 
ale i o dalších akcích, jsme si povídali 
s ředitelem organizace Ing. Vladimí-
rem Macholdou.   

 Pane řediteli, zimu máte již za se-
bou, přesto se k ní vrátíme, neboť 
nebyla tak mírná ve srovnání se 
dvěma předchozími. Co to pro vás 
představovalo?
K zabezpečení sjízdnosti silnic II. 
a III. třídy bylo spotřebováno pěkné 
množství posypových materiálů - 14 

tisíc tun soli, 10 tisíc tun inertního 
materiálu a přes milion litrů solan-
ky. Ve srovnání s minulým obdo-
bím jde o navýšení čerpání ve výši 
27 milionů korun. Pochopitelně, že 
nám tato částka bude chybět, ale ne-
vytváří to takový problém, který by 
svým způsobem ohrožoval činnost 
v letním období. Po skončení zimní 
údržby silnic byl okamžitě zahájen 
úklid vozovek a opravy silničního 
příslušenství. Šlo především o úklid 
úseků komunikací, kde se k posypu 
používal inertní materiál, a o od-
stranění škod vyplývající ze zimních 
povětrnostních podmínek, což jsou 
hlavně výspravy výtluků, opravy 

Údržba čtyř tisíc kilometrů silnic
Dubí |Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace, za-
bezpečuje údržbu silnic II. a III. třídy v kraji v celkové délce zhruba 4 000 
kilometrů. V praxi to znamená udržovat silnice v provozuschopném stavu 
od Šluknovského výběžku až po Chomutovsko.

svislého dopravního značení a ob-
nova odvodnění.  
Na tyto práce postupně navazují další 
akce, které jsou součástí běžné údrž-
by silnic a každoročně se opakují.
Od května se sekají traviny na kraj-
nicích a v příkopech. Nepřetržitě se 
věnujeme sekání v místech, kde jsou 
špatné rozhledové podmínky, jako 
jsou křižovatky a železniční přejezdy. 
Tyto práce podle našich zkušenos-
tí budou ukončeny v říjnu. V plánu 
máme na vytipovaných místech seře-
závání krajnice, čištění příkopů, dále 
počítáme s obnovou vodorovného 
a svislého dopravního značení. Sou-
běžně s těmito pracemi provádíme 
na základě požadavků Ředitelství 
silnic a dálnic ČR údržbu úseků silnic 
I. třídy. Rovněž se bohužel musíme 
věnovat i odstraňování závad, které 
jsou vyvolány odcizováním různých 

zařízení patřících k silniční síti. Jde 
především o kanalizační vpusti a do-
pravní značky.

 Údržba silnic je pořádný a velice 
nákladný kus práce, určitě na něj 
nejste sami?
Údržbu silnic zabezpečujeme i pro-
střednictvím dodavatelských or-
ganizací. Na jmenovité akce bylo 
vyčleněno 100 milionů korun. Jde 
především o opravy živičných povr-
chů, ale také o sanaci opěrné zdi ve 
Valkeřicích, opravy mostních objektů 
v Žatci a Trnovanech. K zabezpečení 
naší činnosti používáme i investiční 
prostředky, a to především na rekon-
strukce mostních objektů, konkrétně 
mostní objekty v Lipenci. S krajským 
úřadem řešíme sesuv u obce Staňko-
vice na Lounsku, který byl způsoben 
přívalovým deštěm a vyvolal uzavře-
ní silnice. Text a foto: Pavel Aur

 Na kterých dalších místech v Ús-
teckém kraji se s vašimi pracovníky 
a dodavatelskými organizacemi mo-
hou řidiči setkat?
Po rekonstrukci Žižkovy ulice v Ústí 
nad Labem organizace zabezpečuje 
další podobně velkou rekonstrukci 
silnice II/263 v úseku Česká Kameni-
ce – Jiříkov. Obě akce jsou srovnatelné 
pouze z hlediska fi nančního objemu, 
který činí částku 320 milionů korun. 
Součástí rekonstrukce páteřní silnice 
na Děčínsku je rovněž 39 propustků, 
osm mostních objektů, sanace pěti 
objektů opěrných zdí a pochopitelně 
rekonstrukce živičného povrchu v dél-
ce zhruba 28 kilometrů. Na několika 
místech bylo na základě inženýrské 
činnosti nutné provést rekonstrukci 
podloží živičného povrchu. Součástí 
rekonstrukce je výměna zábradlí, svo-
didel a obnova vodorovného a svislého 
dopravního značení. Pochopitelně, že 
takový rozsah stavebních prací si vy-
nucuje odpovídající dopravní opatření. 
Silniční provoz je zde řízen několika se-
mafory, což přináší určitá zdržení a vy-
volává určitou kritiku ze strany řidičů. 
Je třeba si však uvědomit, že takto po-
jatá rekonstrukce je jediným řešením, 
jak zlepšit celkový stav této komu-
nikace. Tato silnice svým významem 
překonává i význam některých silnic I. 
třídy v Ústeckém kraji. Ukončení prací 
je smluvně uzavřeno do konce roku, 
ale organizace prací je směrována na 
postupnou obnovu silničního provozu 
bez dopravních opatření postupně od 
měsíce září. Rekonstrukce silnice II/263 
je fi nancována z programu EU se spo-
luúčastí Ústeckého kraje.

V části Líska se buduje opěrná zeď.

Na začátku silnice II/263 v České Kamenici se prováděla výměna silničního podloží.

Těžaři slyší na aktualizovanou nabídku
Mostecko | V úterý 30. června vy-
pršela nabídka těžařů na vypořá-
dání s obyvateli Horního Jiřetína 
v případě zpřístupnění vytěžení zá-
sob hnědého uhlí pod zmiňovanou 
obcí. Původní nabídka, zveřejněná 
v roce 2006, byla dvakrát prodlou-
žena. Podmínky původní nabídky 
byly pouze z pera těžařů, protože 
chyběl ofi ciální zástupce hornojiře-
tínských a černických obyvatel.

Dnes už Litvínovská uhelná, a. s., má 
partnera v podobě hnutí Dialog v čele 
s Ing. Petrem Leichnerem, z jehož tisko-
vé zprávy, vydané 24. června, vyjímáme:
Hnutí Dialog vyzvalo Litvínovskou uhel-
nou, a.s. ze skupiny Czech Coal, aby 
zveřejnila, jaké budou její další kroky po 
30. červnu 2009, kdy skončí platnost na-
bídky na odškodnění v případě přesíd-
lení Horního Jiřetína a Černic. Původní 
nabídku zveřejnila v roce 2006 tehdejší 
Mostecká uhelná, a. s.   
Nabídka, jejíž platnost těžaři už dvakrát 
prodloužili, podle našeho sdružení už 
vůbec neodpovídá současným předsta-
vám a požadavkům vlastníků nemovi-
tostí a pozemků ve zmíněné lokalitě. 
Tři roky jsme čekali, že těžaři nabídku 
navýší, upraví, zpřesní či doplní a že nás 
seznámí s dalšími kroky, případně nás 
přizvou k jednání o změně nabídky. Nic 
z toho se však nestalo. 
Hnutí Dialog, jako jediný subjekt, který 
je ochoten s těžaři komunikovat a se-
známit je s názory a požadavky obyva-
tel Horního Jiřetína a obhajovat jejich 
zájmy v případě dalšího vyjednávání, 
zároveň vedení Litvínovské uhelné vy-
zvalo k vyjádření k základní otázce, zda 
se na území Horního Jiřetína a Černic 
vůbec těžit bude či nikoliv, zda si spo-
lečnost stojí za svým prohlášením, že 
v případě těžby za limity adekvátně 
odškodní obyvatele dotčených obcí tak, 
aby neměli pocit slabšího hráče, které-
mu již nic jiného nezbývá. 

Jsme si vědomi, že otázka zrušení územ-
ně ekologických limitů je věcí budoucí-
ho politického rozhodnutí. Nechceme 
však čekat ani na politiky v Praze, v Ústí 
nad Labem ani na ty místní, kteří zatím 
strkají hlavu do písku a pouze slovně 
brání zachování města bez toho, aby 
pro případ přemístění vyjednávali ty 
nejlepší podmínky pro obec a její oby-
vatele. Chceme se aktivně podílet na 
sestavení podmínek pro reálný případ, 
kdy by město muselo ustoupit uhlí coby 
nejdostupnějšímu domácímu energetic-
kému zdroji.
Na tuto výzvu reagovala 30. června vel-
mi vstřícně mluvčí společnosti Czech 
Coal, a. s., Liběna Novotná:
Skupina Czech Coal chce do projek-
tu zpřístupnění zásob hnědého uhlí 
za územními limity investovat až 22 
miliard korun, v nichž je kromě souvi-
sejících nákladů, například do obnovy 
a nákupu těžební technologie, zahrnuto 
i vypořádání střetů zájmů a přesídlení 
obce. Postupuje zcela v souladu s Hor-
ním zákonem, který jí ukládá povinnost 
zajistit zpřístupnění ložiska v platném 
dobývacím prostoru. Dosud jí pro zahá-
jení projektu v plném rozsahu chybí jas-

né stanovisko státu k budoucí energe-
tické politice a územním limitům těžby.  
V přípravných krocích, s nimiž souvisí 
také aktualizace nabídky na vypořádání 
střetů zájmů, však skupina pokračuje.
Pokud by v budoucnu nedošlo ke změ-
ně politického pohledu na územní limi-
ty těžby, bude nutné kolem roku 2020 
těžbu v lokalitě ČSA dočasně zastavit. 
V takovém případě již po roce 2012 kles-
ne objem těžby v lomu ČSA na polovi-
nu stávající úrovně, tedy zhruba na 2,5 
milionu tun ročně. V rámci limitů zbývá 
dotěžit zhruba 40 milionů tun hnědého 
uhlí. Za jejich hranicemi se v této lokali-
tě přitom nacházejí největší zásoby uhlí 
v České republice v rozsahu 750 milionů 
tun. Vývoj energetické situace a dlouho-
době vysoká poptávka po hnědém uhlí 
pro výrobu tepla pro domácnosti a elek-
trické energie však nasvědčují tomu, že 
stávající územní limity jsou dlouhodobě 
neudržitelné a jejich existence prodlu-
žuje nejistotu obyvatel Horního Jiřetína.
Poprvé přišla tehdejší Mostecká uhel-
ná, a.s. (MUS) s nabídkou na vypořádání 
střetu zájmů do Horního Jiřetína v červ-
nu 2006. Během následné několikamě-
síční zjišťovací fáze se ukázalo, že bez 

ohledu na výsledky referenda, které ve 
městě proběhlo v roce 2005, je zhruba 
76 procent majitelů nemovitostí ochot-
no dál jednat o podmínkách případného 
přesídlení, z toho 60 procent bylo při-
praveno přistoupit na nabídku společ-
nosti ihned. 
Skupina Czech Coal zahrnuje obchod-
níka s energetickými komoditami Czech 
Coal, a.s., která obchoduje především 
s hnědým uhlím, elektrickou energií 
a povolenkami na emise skleníkových 
plynů. Dále ji tvoří Litvínovská uhelná, 
a. s. s největším objemem zásob uhlí 
v ČR, Vršanská uhelná, a. s. s životností 
zásob v rámci limitů až do roku 2058, 
Czech Coal Services, a. s., poskytující 
sdílené služby těžebním společnostem, 
a řada dalších obslužných společností.
Nezbývá, než přát partnerům, aby do-
spěli k vzájemně akceptované dohodě, 
protože nejhorší je pro obě strany ne-
jistota. Hornímu Jiřetínu a Černicím se 
v souvislosti s možnou těžbou uhlí a jí 
vyvolanými následky bude Metropol 
věnovat.

Text: Metropol
Foto: Jiří Severský

Petr Gandalovič 
vede kandidátku

ústecké ODS
Ústí nad Labem | Jedničkou na 
kandidátce ODS, Regionálního 
sdružení Ústecka, do parlament-
ních voleb, které se konají letos 
v říjnu, je Petr Gandalovič, posla-
nec PS PČR. 

Na druhém místě kandiduje cho-
mutovská primátorka Ivana Řáp-
ková, na třetím krajský radní Jiří 
Šulc, o hlasy voličů se bude na 
čtvrtém místě ucházet ústecký pri-
mátor Jan Kubata a za ním starosta 
Litoměřic Ladislav Chlupáč.
„Na čelných, ale i dalších místech kan-
didátky jsou osobnosti, které občané 
kraje znají většinou z komunální či 
krajské politiky,“ uvádí se v tiskové 
zprávě regionálního sdružení ODS, 
které v nejbližší době představí vo-
lební program.
„V první řadě se hodláme věnovat 
zajištění pořádku v našich městech 
a boji s tolik rozšířeným neplatič-
stvím. Naše řešení budou vždy v sou-
ladu se zákonem a s principy demo-
kratické společnosti – odmítáme 
jakékoli extremistické řešení a proti 
takovým skupinám budeme rázně 
vystupovat,“ konstatuje se v tisko-
vé zprávě sdružení.
Dalšími prioritami jsou například 
oblasti vzdělávání a životního 
prostředí.  (met)
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V Horním Jiřetíně a Černicích žije na osm set rodin.V Horním Jiřetíně a Černicích žije na osm set rodin.
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Nikoliv věkem, nýbrž nadáním se dosahuje moudrosti, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na žehličku na vlasy SENCOR se může těšit Jana Srbecká z Mostu. Pro úspěšného vylosovaného luštitele 
dnešní křížovky je připravena lekce ve Skákacích botách. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz 
(napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 20. srpna 2009. 

METROPOL   horoskop

Sestavila:  Ludmila Petříková

Charak-
teristická

vůně

Otázka
při

sázce
Toto

Ten
další

Rvačka
Ranní
nápoj

Znalost
Veliké 

sporáky

Značka
ústní
vody

Nauka
Člen

národa 
Sarmatů

Tumáš
Mravní 
základ

Těžké 
kladivo

Jméno 
prozaika 

Pavla

Římských 
51

Malá
zásilka

Pak

Získávané
za peníze

Zbraň
rytíře

Poštovní 
pták

Štít
domu

Italský 
souhlas

Manželka

Pouštní 
šelma

Šlechtický 
titul

Označení 
konce 

skladby

Závodní 
veslice

Albert 
(domácky)

Část 
obličeje

Bicykl
Jméno 
Lendla

Pasák ovcí

Kvantový 
generátor 

světla

Značka 
slovinských 

lyží

Anglický 
šlechtic

Část
Žel. Brodu

Odtamtud
(nářečně)

Setiny 
metrického 

centu 
(obecně)

Město
nad

Sázavou

Zabijač-
kové
jídlo

Záhady

Provaz 
kovboje

Obdoba 
jména
Adam

Tamten

Přezdívka 
režis. Friče

Slůvko 
odporu

Mořská 
vydra

Karel

Solmizační 
slabika

Vlečka 
(obecně)

Časná Zase
Rovnost
v golfu

NAPOVÍME:
Avus, home,
šlep, étos,

Mac, Bzí, par.

Domácí 
rohaté
zvíře

Berlínský 
autodrom

Námět
Jiráskova 
kronika

Anglicky 
„domov“

Přitakání

Název 
hlásky R

Označení 
našich 
letadel

Kouzlo

Plašící 
citoslovce

Ochablý
(z francouz-

štiny)

Eduard

Vykonavatel 
popravy

Náš rocker 
(Vilém)

Staro-
maďar

Stav
bez světla

Kus ledu

Výraz
neposluš-
ného dítěte

Indiáni

Obyvatel 
Belfastu

Seveřan

Značka
nitu

Vladař

Iniciály 
zpěváka 

Hammela

Česká 
televize

Přístroj
Chvástat

se

Náš
operní
pěvec

(Eduard)

2

3

1

Beran 21. 3. - 20. 4.
Peruánský jasnovidec José 

Q. Crusson vám sice předpověděl smol-
ný začátek léta. Já vám ale slibuji, že 
léto bude skvělé Udržujte však přátelské 
vztahy se sousedy, hrozí vám konfl iktní 
situace.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Čekejte, že pro vaše neomeze-

né pracovní schopnosti vás osloví další 
zájemci. V současné době nemáte ale 
příliš příznivý kondiciogram, dejte si 
pozor na své zdraví a nepřeceňujte síly. 
Cvičte!

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Pro určité lidi je člověk s chytrou 

hlavou protivnější tvor než vyhlášený 
darebák. Na to musíte myslet, když se bu-
dete snažit prosadit své geniální projekty. 
Nedávejte tolik na odiv svou převahu.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Nastává dobrý čas pro včelařství. 

Pokud už včelaříte, budete se cítit jako 
v ráji, pokud ne, tak začněte. Uklidňuje to 
rozbouřené vášně. Nejdříve si ale zjistěte, 
zda nejste alergičtí na včelí bodnutí.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Pokud vás trápí špatné svědomí, 

že jste někomu nechtěně ublížili, nemučte 
se tím zbytečně. Omluvami, ani vysvětlo-
váním to nespravíte. Vy víte, že jste nemě-
li zlý úmysl a časem se to prokáže. 

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Rozčiluje vás všechno, co se ko-

lem děje. V politice, rodině, i v práci. Na 
všechno máte vlastní názor a to vám 
neprospívá. Nic víc nepřispívá k dušev-
nímu klidu, než když člověk nemá vů-
bec žádný názor.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Vám nic neotráví lásku ke svě-

tu. Přestože občas na sebe přitahujete 
nedůvěru a nepřátele, z konfl iktních si-
tuací se vám podaří vybruslit s lehkostí 
a elegancí. Ale nespoléhejte na to příliš.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Už dlouho jste tvrdě pracovali 

a nezastavili jste se před žádnými pře-
kážkami. Konečně se dostavují výsledky 
vašeho úsilí. Odměna bude fantastická. 
Prožijete úžasné dny, které vás  nesmír-
ně obohatí.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Jste velcí exhibicionisti a pro 

to, abyste na sebe upoutali pozornost 
osoby, o kterou usilujete, jste schopni 
udělat cokoliv. Vyvarujte se alkoholu, 
to, co pod jeho vlivem zrealizujete, bude  
katastrofa.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Dopřejte si pár dní pohody. 

Přiznejte si, že vaše pracovní nasazení 
už začíná přerůstat ve workoholismus. 
Udělejte něco pro svoje tělo i duši. Jděte 
si zatančit, spojíte příjemné s užiteč-
ným.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
V poslední době si neumíte po-

radit ani s těmi nejjednoduššími  úkoly. 
Nemůžete se soustředit, špatně spíte 
a nic vás nebaví.  Měli byste se zamys-
let, jestli je v pořádku váš citový i se-
xuál ní život.

Panna  24. 8. - 23. 9.
Jste nabití temperamentem 
a emocemi a někdy nevíte, co 

byste s tím vším podnikli. Než jako prv-
ní variantu seberealizace 

zvolíte nevěru, zvažte, 
jestli stojí za to narušit 
harmonické partner-
ské vztahy.

EXKLUZIVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

Vytásek.
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Především jí vadí postup minister-
stva dopravy, které chce zastavit 
mnohamiliardové stavby nových sil-
nic. Zlepšení dopravního spojení je 
přitom jednou z mála cest, jak v do-
bě fi nanční krize udržet pozornost 
investorů přinášejících nová pracov-
ní místa. 
Janu Vaňhovou tíží i postup minis-
terstva zdravotnictví, které ode-
jmulo statut onkologickému centru 
v Chomutově. V kraji, kde žije nej-
větší počet lidí umírajících na nádo-
rová onemocnění, mají teď pacienti 
k dispozici jen jediné pracoviště, 
komplexní onkologické centrum 
v Chomutově, kde jim pojišťovny 
zaplatí odpovídající péči. Jde navíc 
o pracoviště, které se, co do kvality 
prostředí, ve kterém se pohybují pa-
cienti i personál, nedá s moderním 
chomutovským vůbec srovnat. 
„Přístup ministerstva dopravy mi připa-
dá jako obzvlášť špatný. My především 
potřebujeme dostavět čtyřproudovou 
silnici R 7, která zajišťuje spojení se svě-
tem pro průmyslovou zónu Triangle,“ 

Hejtmanka bojuje s ministerstvy
Ústí nad Labem | Hejtmanka Jana Vaňhová (ČSSD) vede složitý boj s minis-
terstvy, aby co nejvíce omezila dopady státních úspor na obyvatele kraje. 

říká Jana Vaňhová. Argumentem pro 
její kritiku je podle jejích slov i fakt, že 
jde o strategickou průmyslovou zónu 
s významem pro celou republiku. 
„Pokud chce stát šetřit na svých výda-
jích, je rozhodně lepší ochránit pracov-
ní místa. Nezaměstnaní stojí na pod-
poře a sociálních dávkách mnohem 
více než stavba silnice,“ doplňuje Ja-
na Vaňhová. Právě ona byla jednou 
z hlavních postav jednání s fi rmou 
Hitachi, která se svůj závod v Trian-
gle u Žatce rozhodla opustit. Jejich 
výsledkem je, že Hitachi sice z Tri-
angle odejde, ale společnost v zóně 
nahradila fi rma Panasonic. Počet lidí 
pracujících v Triangle by se tak ne-
měl dramaticky změnit. Nyní Vaňho-
vá vyjednává s odcházející společ-
ností Hitachi podmínky vzájemného 
narovnání. „Jejich cílem je získat od 
Hitachi nazpět investiční pobídky od 
Ústeckého kraje a zároveň od fi rmy 
co nejvýhodněji odkoupit pozemky,“ 
vysvětluje podstatu narovnání mezi 
fi rmou a krajem hejtmanka. 
„Kraj ale potřebuje nejenom, aby in-

vestoři neodcházeli, ale aby přišli další. 
A to bez dobrého dopravního spojení 
není možné,“ tvrdí hejtmanka Vaňho-
vá. „Nehledě na to, kolik let už nám 
ministerstvo dopravy tuhle stavbu sli-
buje,“ uzavírá. S tím, že udělá vše pro 
to, aby mezi novými poslanci sně-
movny po podzimních volbách měla 
co nejvíce spojenců, kteří jí ve sporu 
pomohou.
Další nešťastnou záležitostí je podle 
hejtmanky odebrání nejvyšší znám-
ky kvality onkologickému centru 
v chomutovské nemocnici. „Proin-
vestovalo se zde 140 milionů korun 
a centrum je modernější než 
druhé v Ústí. Teď mu ale 
jde o přežití,“ krou-
tí hlavou Jana 
Vaňhová. Kvůli 
odebrání sta-

 Kolik peněz chybí v letošním roz-
počtu kraje? 
Letos je to 672 milionů. A chybí proto, 
že kvůli krizi stát vybral málo daní. 
Ústecký kraj tak letos dostane od stá-
tu o 612 milionů korun méně, než se 
původně počítalo. Dalších 60 milionů, 
které chybí v rozpočtu, jsou nenaplně-
né příjmy z prodeje pozemků na prů-

Pavel Kouda: Musíme být šetrní
Ústí nad Labem | Ekonomická recese se dotkla také hospodaření Ústec-
kého kraje. Jak se kraj s touto situací vyrovnáná, na to se ptáme zástup-
ce a náměstka hejtmanky Ústeckého kraje Pavla Koudy, který má na 
starost mimo jiné právě ekonomickou oblast. 

myslové zóně Triangle. Tento propad 
nás přinutil zastavit čerpání z rezerv-
ních a investičních fondů krajských 
příspěvkových organizací a rezerv 
odborů krajského úřadu. Také jsme 
snížili výdaje jednotlivých odborů o 3 
procenta a o stejnou částku jsme sní-
žili i příspěvky našim příspěvkovým 
organizacím. 

 Čekáte, že se v příštích letech situ-
ace zlepší?
Bohužel, prognózy nejsou právě pří-
znivé. Odhaduje se, že v příštím roce 
dosáhne propad příjmů rozpočtu Ús-
teckého kraje více než jedné miliardy. 
Přinejlepším stejná by měla být situace 
také v roce 2011. V následujících letech 
by se stav fi nancí měl zlepšovat, přesto 
ale čekáme, že stále budeme v propa-
du.

 Jste na tento stav nějak připra-
veni? 

„Projekt spočívá v rekonstrukci památ-
kových objektů v Terezíně, které jsou 
ve vlastnictví města. Rekonstruované 
objekty pak budou sloužit k podpoře 
sociálního a ekonomického růstu vy-
tvářením nových kulturních a dalších 
služeb. Ústecký kraj a Terezín mohou 
na podporu projektu z IOP získat až 
500 milionů korun. Právě taková su-
ma je v IOP alokována pro jednotlivé 
kraje,“ vysvětluje členka Rady Ústec-
kého kraje a koordinátorka projektu 
Jana Ryšánková.
Ze členství ve sdružení právnických 
osob vyplývá pro Ústecký kraj po-
vinnost vložit do sdružení 150 000 
korun a připravit studii proveditel-
nosti a ekonomické hodnocení pro-
jektu dle požadavků IOP. Náklady 
na pořízení studie a hodnocení od-
povídají vkladu do sdružení. „Stu-

dii proveditelnosti musí Ústecký kraj 
připravit a předložit do konce roku, 
tedy do 31. prosince,“ doplňuje Jana 
Ryšánková.
Peněžitý vklad ve výši 150 000 korun 
na účet sdružení poukáže i Terezín. 
Kromě toho vloží také nepeněžitý 
vklad. Tím je projektová dokumen-
tace revitalizace – zelené střechy 
Kavalír 2 (včetně stavebního povole-
ní, závazných stanovisek Národního 
památkového ústavu a studie prove-
ditelnosti), projektová dokumentace 
rekonstrukce pevnostního a vstup-
ního objektu Kavalír 2 (včetně sta-
vebního povolení), projektová doku-
mentace jízdárna, Studie Centrum 
obnovy a využití vojenských pev-
nostních systémů Retranchement 5, 
Studie Wieserům dům a Studie dělo-
střelecká kasárna a zbrojnice.  (kr)

Půl miliardy z evropských
peněz pro město Terezín

Terezín | Ústecký kraj spolu s městem Terezín založí sdružení právnic-
kých osob, které bude mít za cíl připravit a do Integrovaného operačního 
programu (IOP) v rámci prioritní osy 5 Národní podpora územního roz-
voje předložit projekt „Terezín – projekt oživení historických památek“. 
Rozhodli o tom zastupitelé Ústeckého kraje na svém šestém jednání. 

„Nejsem sice žádný počítačový odbor-
ník, ale svět internetu se mi líbí,“ říká 
Jana Vaňhová, hejtmanka Ústeckého 
kraje, která otevřela na webových 
stránkách Ústeckého kraje svůj nový 
blog. Tedy stránku na internetu, kam 
zavěšuje svoje názory a postřehy. 
„Protože blog je na stránkách Ústecké-

Hejtmančin blog 

Hejtmanka Jana Vaňhová a guver-
nér provincie Anchuej Wang Sanyun 
podepsali Dopis o záměru mezi kra-
jem a čínskou provincií. O navázání 
spolupráce informovala hejtmanka 
novináře v úterý 23. června.
„Dopis o záměru je prvním krokem 
k vzájemné spolupráci mezi oběma 

Zastupitelstvo kraje schválilo rozpoč-
tový výhled na roky 2010 až 2014. 
Sestavit ho nebylo nic jednoduché-
ho. Bylo jasné, že musíme být šetr-
ní, zároveň jsme ale chtěli zachovat 
zaměstnanost v našich příspěvko-
vých organizacích. Také jsme muse-
li počítat se zasmluvněnými nebo 
neodkladnými investicemi. Ty jsme 
se rozhodli krýt úvěrem ve výši 700 
milionů korun.
Při sestavování výhledu jsme také 
vycházeli z toho, že je nutné ma-
ximálně využít fi nanční prostřed-
ky poskytované v rámci projektů 
Evropské unie a dalších fi nančních 
mechanismů. Především projekty 
spolufi nancované z ROP Severozá-
pad, jsou mezi nimi rekonstrukce 
krajských silnic nebo budov příspěv-
kových organizací oblasti školství, 
sociálních věcí a zdravotnictví, pro-
jekty na podporu cestovního ruchu 
a mnohé další. Recese by jejich re-
alizaci ovlivnit neměla, profi nancu-
jeme je prostřednictvím úvěrového 
rámce.   (kr)

Spolupráce s čínskou  provincií
Ústí nad Labem | Konkrétní po-
doby spolupráce s čínskou pro-
vincií Anchuej dohodli zástupci 
Ústeckého kraje v rámci jeho 
prezentace na veletrhu cestov-
ního ruchu v Pekingu. 

stranami. Chceme vybudovat spolu-
práci v oblastech ekonomie, obchodu, 
vědy a technologií, vzdělávání i kultu-
ry cestovního ruchu,“ řekla hejtman-
ka a vzpomněla první kontakt v lis-
topadu 2007 za minulého vedení 
kraje.
Spolupráci hejtmanka konkretizova-
la na příkladu zoologických zahrad 
Ústeckého kraje. Se samečkem ta-
kina v chomutovském zooparku by 
měla vytvořit pár samička vzácného 
druhu darovaná che-fejskou zoolo-
gickou zahradou. Do výměny zví-
řat se zapojí také zahrady v Děčíně 
a Ústí nad Labem.

Che-fej je hlavní město šede-
sátimilionové provincie Anchuej, 
která patří k nejrychleji se rozvíjejí-
cím oblastem v Číně. V zemi je nej-
větším výrobcem vysokozdvižných 
vozíků, s 1 750 kilometry dálnic a 3 
tisíci kilometry železnic se stává 
důležitou dopravní kři žovatkou, 
má 91 vědeckých ústavů a vyso-
kých škol.
Vedení Ústeckého kraje usiluje 
o vstup čínského partnera do prů-
myslové zóny Triangle, což bude 
mimo jiné téma pro diskusi koncem 
srpna, kdy má do Ústí nad Labem 
zavítat čínská delegace.  (av)

ho kraje, budou se témata, o kterých 
na něm budu psát, týkat právě kra-
je,“ přibližuje zaměření blogu Jana 
Vaňhová. „Jsem sice značně časově 
vytížená, ale budu se snažit blog ak-
tualizovat alespoň jednou za deset 
dní,“ dodává.   
A kde hejtmančin blog najdete? Na 
stránkách http://www.kr-ustecky.
cz/hejtmanka_blog.asp

tutu přijde centrum  zhruba o 80 mi-
lionů korun od pojišťoven za léčebné 

úkony,  hrozí mu i úbytek kvalitních 
lékařů a zdravotnického personálu. 
„A to je to, co chceme měnit od chvíle, 
kdy jsme začali připravovat volební 
kampaň pro krajské volby,“ připomíná 
hejtmanka. Lidé v kraji si podle ní za-
slouží mnohem lepší zdravotní péči, 
než jakou mají. A k tomu je kromě 
peněz na investice do oprav nemoc-
ničních budov a nákup lékařských 
přístrojů potřeba především přilá-
kat dobré lékaře a sestry. Právě Jana 
Vaňhová proto stále bojuje za lepší 
platy pro lékaře i sestry v krajských 

nemocnicích. „I s tímhle 
ale budeme potřebovat 

výrazně pomoci ve 
sněmovně. Proto 

tam potřebujeme 
i politiky z řad lé-

kařů,“ tvrdí.  (kr)
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Zdravím vás 

za všechny metropolské kolegy v ča-
se prázdninových radovánek a dobro-
družství. Kolega Jirka z grafi ckého stu-
dia si právě užívá zaslouženého vol-
na – v Libereckém kraji, v půlce čer-
vence se prostřídá s Milanem, který 
se vydá s rodinou a přáteli na kola na 
jih Čech. Kolega z redakce i asistentka 
Zuzka už dýchají mořský vzduch (kaž-
dý jinde) a někteří redaktoři a obchod-
níci stále ještě plánují a zvažují týdny 
volna. Patřím mezi ně. Raději ani nebu-
du psát, jak moc se na ně těším. Zná-
te to, když se na něco moc těšíte, na-

konec to pokaždé nedopadne podle va-
šich představ.
Jak jsem vás informovala minule, v Me-
tropolu máme prázdninový režim, což 
znamená, že se během dvou měsíců se-
jdeme dvakrát, nyní a příště až koncem 
srpna. A od září v pravidelných čtrnác-
tidenních intervalech.
Platí, že toto období využijeme pro se-
tkávání s vámi, čtenáři a příznivci Met-
ropolu a s obchodními klienty. V redak-
ci v ústecké Beethovenově ulici 24 jste 
vítáni, je ale dobré předem se na schůz-
ce domluvit (telefonicky, či mailem).
Část prázdninových dní prožije pra-
covně na Mauritiu úřadují Miss ČR Zu-

zana Jandová. Narodila se ve zname-
ní lva, tudíž má slunce moc ráda, po-
máhá jí nabíjet baterky, jak prozradila 
v rozhovoru naší spolupracovnici Šár-
ce Jansové. Není sama, komu dělá slun-
ce dobře.
Je i dost těch, jejichž duši lahodí zelená 
a spojená s pohybem prý nemá chybu, 
na čemž se shodli mnozí účastníci Mer-
cedes cupu na Barboře. Se Severočes-
kým Metropolem se dnes z dalekých 
krajin přeneseme do golfového areálu 
v Ústeckém kraji a odtud s Vaškem Ško-
loudem a jeho psím parťákem Žolíkem 
do ráje na zemi - Českého - a jednoho 
z jeho nejkrásnějších míst - Plakánku. 

Vřele doporučuji, údolí je vskutku kou-
zelné! Šrámkova Sobotka ožívá vždy 
začátkem červencových dní, i když na 
náměstí bylo rušno při každé mé ná-
vštěvě městečka. Jeden den na to, abys-
te vše stihli a čas nebyl vaším pánem, 
je málo. Naplánujte si alespoň prodlou-
žený víkend. Tolik krás a pamětihod-
ností na tak malém prostoru se hned 
tak nenajde.

Na viděnou koncem srpna

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz

koutí s lípami a lidovou architekturou. 
V roce 1995 byl Vesec u Sobotky vyhlá-
šen vesnickou památkovou rezervací. 
Na vesecké návsi roste 17 památných 
stromů. Uprostřed stojí sousoší Nejsvě-

tější Trojice. Práce je datovaná do roku 
1934 a jejím autorem měl být Jan Ze-
man, truhlář, lidový řezbář a sochař. 
Těmito místy procházel také Fráňa Šrá-
mek s Karlem Čapkem. Při cestě Plakán-
kem se oba spisovatelé pohádali, když 
se Šrámek zvyklý procházet tichým 
údolím zcela tiše rozkřikl na Čapka, že 
příliš mluví. 

Údolí Plakánek
Z Vesce už vstupujeme do Plakánku. 
Jméno možná dostal podle všudypří-
tomných „plakajících“ stružek vody, 
které stékají ze skal. Na začátku údo-

Zámek s půlměsícem
Na cestu se vydáme od nádraží v So-
botce. Je tu rozcestník, takže zabloudit 
nemůžeme. První zastávkou naučné 
stezky Údolí Plakánek je zámek Hum-
precht, jehož výstavba byla dokončena 
v roce 1670. Svým vzhledem patří stav-
ba k raritám. Podobnou bychom těžko 
hledali po celé Evropě. 
Vydáme-li se na prohlídku zámku, v ho-
dovní síni si prohlédneme grafi cké lis-
ty, které dokládají historické způsoby 
lovu zvířat. Gurmáni si jistě nenechají 
ujít vyprávění o černé kuchyni, která je 
vybavena sbírkou kuchyňského zaříze-
ní a nádobí ze 17. až 19. století. Na své 
si přijdou i milovníci obrazů, tapisérií či 
selského nábytku. Zajímavostí je ozdo-
ba středověké věže zámku. V roce 1829 
na ní byl umístěn půlměsíc.
Venkovská architektura v Nepřívěci

Od Humprechtu 
se vydáme smě-
rem k sobotecké-
mu hřbitovu (je zde 
pohřben sobotec-
ký rodák Fráňa Šrá-
mek), odkud nás od-
vede nově zrekon-
struovaná poutní 
stezka do vsi Nepří-
věc. Můžeme si zde 
prohlédnout spous-
tu poměrně docho-
vaných staveb ven-
kovské architektu-
ry. Ve vsi stojí koste-
lík Nalezení sv. Kříže. 
Svým původem jde o gotickou stavbu 
z konce 14. století. Za kostelem stojí ka-
menná zvonice s mansardovou stře-
chou. Cestou dolů po návsi stojí za pro-
hlédnutí i jedna ze starých vodních 
pump. Náves je obklopena statky, kte-
ré zde reprezentují sobotecký typ lido-
vé architektury. 

Památné stromy ve Vesci
Z Nepřívěci půjdeme dále do vsi Vesec. 
Pro vás, kteří máte rádi roubené cha-
loupky, se Vesec stane rájem. Kam se 
podíváte, oku zalahodí nádherná zá-

Do srdce Českého rájeDo srdce Českého ráje
Navštivte mohutný kamenný hrad Kost, neobvyklý zámek Humprecht či 
malebné údolí Plakánek. Na malém území tu na návštěvníky čeká spous-
ta zajímavých a neopakovatelných míst, které si zajisté milovníci přírody 
uchovají na dlouho někde uvnitř sebe.

Údolí PlakánekÚdolí Plakánek
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lí si můžeme prohlédnout stěny lomů, 
v nichž se ručně těžil kámen pro stav-
by v okolí. Kousek od lomů stával kdy-
si vodní mlýn. Ve stráni nad mlýnem 
jsou ještě dnes zřetelné zbytky náho-
nu. K místu se tradují i různé pověsti 
o hastrmanech. V údolí roste spoustad-
ruhů rostlin, patří k nim například kno-
tovka červená, vranec jedlový či kosa-
tec žlutý. Plakánek mís-
ty ohraničují vysoké ská-
ly. Klikatící se stezkou se 
pomalu dostáváme ke 
hradu Kost. Svým umís-
těním, a i přes svou mo-
hutnost, ho zahlédne-
me téměř až na posled-
ní chvíli, když opouští-
me údolí. 

 Hrad Kost
Jméno hradu Kost se 
poprvé objevuje v pí-
semnostech roku 1349. 
Nejkrásnější pohled na 
hrad se nám naskytne 
právě z Plakánku, od-
kud je vidět jedna z jeho nejstar-
ších části. Na Kosti je možnost posilně-
ní a zažehnání žízně. Chvíle, kdy čeká-
me na prohlídku, si také můžeme zkrá-
tit návštěvou výstavy českého skla na 
nádvoří či procházkou kolem rybníka 
dole pod hradem. Zajímavostmi se to 
tu jen hemží. Mně však utkvěla v hlavě 
tato. V blízkém okolí se nachází skalní 

byty. Nejznámější jsou takzvané Baruš-
ky nad kosteckým Černým rybníkem. 
Ty byly ještě začátkem 20. století obý-
vány dvěma stařenami, jak je zachytil 
Karel Václav Rais v povídce Ve skalách. 
Z Kosti se vydáme do Libošovic na ná-
draží, odkud nás vláček odveze zpět do 
reality. Tenhle výlet a vůbec Český ráj 
patří k srdečním zážitkům, které si bu-

dete pamato-
vat opravdu 
dlouho. 
Po celé na-
učné stezce 
jsme si všim-
li jedné věci, 
která není na 
první pohled 
zřejmá. Na 
krásných a ti-
chých místech 
za vesničkami 
s pěknými vý-
hledy jsou pod 
stromy polože-
ny lavičky. Kaž-
dá je jiná. Ta-

dy mají lidé ještě stále blízko k přírodě. 
Možná sem chodí nad večerem pose-
dět a jen tak pozorovat svět pamětní-
ci či mladí lidé. Ať vás vaše kroky pro-
vázejí bezpečně až k cíli a ještě mno-
hem dál.

Golfový turnaj Mercedes cup 2009

Text a foto: Václav Školoud
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PlakánekPlakánek

  Obchodní partneři fi rmy S & W automobily 
měli možnost změřit síly i s profesionálním hráčem 
Johnem Horskym, předním českým golfi stou.Nová třída Mercedes E našla své obdivovatele.

  Hokejový reprezentant Jiří Šlégr si zahrál s majite-
lem fi rmy S & W automobily Berndem Wölleinsteinem. 

  Profesionální prů-
běh si vzala na sta-
rost ředitelka golfové-
ho klubu Romana Ben-
dová. Organizace byla 
výborná.

  Fotbalové hřiš-
tě vyměnil za golfové 
František Straka, pro-
fesionální trenér.
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